
 

 

 

  
  

 

1 

 

25951 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4590/Β/22.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

25951 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4590/Β/22.08.2025 

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA 

Υπαλλήλων» σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184) και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α' 

134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ, 

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45), 

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α' 137), 

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α' 85), 

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

10. των άρθρων 69, 108, 110, 169, 172, 173, 174 και 200 παρ. 1 του ν. 4820/2021 

«Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α' 130), 

11. του άρθρου 18 «Ηλεκτρονική διακίνηση Δημοσίων Εγγράφων μεταξύ Δημοσίων 

Φορέων» του ν. 4727/2020 ««Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 



 

 

 

  
  

 

2 

 

25951 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4590/Β/22.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις», 

12. του ν. 5172/2025 «Αντιμετώπιση νέων μορφών βίας κατά των γυναικών Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1385 Πρόσθετες ρυθμίσεις στον νόμο περί ενδοοικογενειακής βίας 

Αναδιοργάνωση των ιατροδικαστικών υπηρεσιών Ενίσχυση της λειτουργίας της Eurojust» 

(Α' 10), 

13. του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α' 52), 

14. του π.δ. 35/2015 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπηρεσιών Ποινικού Μητρώου» (Α' 56). 

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β' 3990). 

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Διαδικασία αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 

υπηρεσίες» (Β' 4798). 

Δ. Τα υπ' αρ. 37723/17-06-2025, 20299/09-07-2023 αιτήματα του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

και 19204/19-04-2023 του Ελεγκτικού Συνεδρίου στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία 

«Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA Υπαλλήλων». 

Ε. Τα υπ' αρ. 36264/26-06-2025, 29294/30-05-2025 έγγραφα του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

και 37411/02-07-2025 του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη 

σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας. 

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων και 

εφαρμογών των φορέων του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίησης 

βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που εισέρχεται στο σύστημά τους. 

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών 

υπηρεσιών των Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με τον 

στρατηγικό σχεδιασμό. 

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Θ. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA 

Υπαλλήλων»: 

• Στο πληροφοριακό σύστημα «Υπουργείο Δικαιοσύνης Πλατφόρμα Πρόσληψης 

Προσωπικού Ειδικότητας ΥΕ Νεκροτόμων» του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με σκοπό την 

Αυθεντικοποίηση χρηστών στην πλατφόρμα για την πλήρωση θέσεων του κλάδου ΥΕ 

Βοηθητικού Υγειονομικού Προσωπικού, ειδικότητας Νεκροτόμων στις Ιατροδικαστικές 



 

 

 

  
  

 

3 

 

25951 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4590/Β/22.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υπηρεσίες με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, σύμφωνα με ν. 

5172/2025 και το π.δ. 30/2025 (Α 52). 

• Στο πληροφοριακό σύστημα «Κεντρική Υπηρεσία Αναβάθμιση συστήματος ΕΠΜ» του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης με σκοπό την Αυθεντικοποίηση χρηστών Δημόσιων Υπηρεσιών 

στο πλαίσιο της αυτεπάγγελτης αναζήτησης, για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης και την 

ηλεκτρονική παραλαβή αντιγράφου Ποινικού Μητρώου, σύμφωνα με τον ν. 4727/2020 και 

το π.δ. 35/2015 (Α' 56). 

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΕΟΥ ΟΠΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ» του Ελεγκτικού Συνεδρίου με 

σκοπό την αυθεντικοποίηση χρηστών, που θα πραγματοποιείται με χρήση Κωδικών 

Δημόσιας Διοίκησης για λόγους ασφάλειας στα πλαίσια του Έργου «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός του Τομέα Δικαιοσύνης», Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

(κωδ. ΟΠΣ 5162212), ΛΕ1 όπου θα αναπτυχθεί νέο ΟΠΣ για το Ελεγκτικό Συνέδριο (Ε.Σ.) 

που θα περιλαμβάνει διάφορα υποσυστήματα (Διαχείριση/Παρακολούθηση 

Δικαστικών/Διοικητικών Υποθέσεων, Ελέγχων, Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων, 

Διαλειτουργικότητα με ΟΠΣ δημοσίων φορέων, σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 4727/2020 

και τα άρθρα 69, 108, 110, 169, 172, 173, 174 και 200 παρ. 1 του ν. 4820/2021. 

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 

αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 

και, κατ' ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 

καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης 

των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που 

περιγράφεται στην παρούσα. 

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την 

Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής 

Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 


